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Abstrakt / Abstract
Bakalářská práce se zabývá řízením

bezkartáčových synchronních motorů
(PMSM) s deskou Raspberry Pi a
Linuxem. K tomuto účelu je použita
rozšiřující jednotka integrující část
pro výkonové řízení a programovatelné
hradlové pole (FPGA).

V první části práce je popsána pro-
blematika PMS motorů, včetně jejich
matematického popisu, konstrukce a
možností řízení. Následuje seznámení
s použitým technickým vybavením,
Raspberry Pi, rozšiřující jednotkou a
motorem.

Práce pokračuje popisem operačního
systému GNU/Linux a jeho Real-Time
modifikací.

Pro komunikaci mezi rozšiřující
jednotkou a nadřazeným sytémem je
použit protokol SPI. Jeho implementace
v rámci FPGA obvodu a Raspberry Pi
je věnována další kapitola.

Měření proudů protekajích fázemi vi-
nutí je řešeno s využítím Hallova efektu.
Takto získaná napětí jsou zpracována
AD převodníkem. Ke čtení hodnot z AD
převodníků je v FPGA obvodu navržen
jednoduchý komunikační protokol.

Poslední část práce se zabývá růz-
nými možnostmi elektronické komutace.
Implementována je komutace využíva-
jící pouze výstupu z Hallových sond
a jednoduchá komutace realizující po-
sun fází o 120◦. V samotném závěru je
uvedena možnost vektorového řízení.

Klíčová slova: synchronní bezkartá-
čový motor; bakalářská práce; FPGA;
Raspberry Pi; Linux; Real-Time; řízení;
PMSM.

This bachelor thesis is focused on
the control of permanent magnet
synchronous motors (PMSM) with a
single-board computer Raspberry Pi
and Linux. For this purpose an ex-
pansion unit which integrates power
management and a field-programmable
gate array (FPFA) is used.

The first part of thesis deals with the-
ory of PMSM, including their construc-
tion, mathematical description and pos-
sibilities of control. The presentation of
the hardware used, Raspberry Pi, ex-
pansion unit and motor takes place af-
terwards.

The thesis continues with a de-
scription of the operating system
GNU/Linux and its Real-Time modifi-
cation.

SPI protocol is used for communica-
tion between the expansion unit and its
superior system. Its implementation in
FPGA and Raspberry Pi is described in
next chapter.

The solution, which takes advantage
of Hall Effect, is used to measure cur-
rents in stator windings. Voltages that
are obtained this way are then pro-
cessed with A/D converter. A simple
communication protocol to read values
from A/D converter is implemented in
FPGA .

The last part of the thesis examines
multiple possibilities of electronic com-
mutation. Commutation that utilizes
only the output of Hall Effect sensors
and simple commutation that carry out
phase shift by 120◦ are implemented.
The concept of vector control of PMSM
is presented at the very end of the
thesis.

Keywords: brushless; permanent
magnet motor; bachelor thesis; FPGA;
Raspberry Pi; Linux; Real-Time; con-
trol; PMSM.
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Kapitola 1
Úvod

Elektrické motory jsou již dlouhou dobu nedílnou součástí moderní civilizace. Jejich
řízení se stalo důležitou disciplínou, potřebnou v mnoha aplikacích. Postupem času se
přitom stává výhodnějším i pro menší výkony použít složitější elektroniku než řešit
komutaci mechanickými kartáči.

Synchronní bezkartáčový motor přitom nabízí ve srovnáním s konvenčním DC mo-
torem několik výhod. Nedochází k takovému opotřebení mechanických částí, ani ke
kolísání točivého momentu v průběhu otáčky. Zvyšuje se efektivita. Více o PMS moto-
rech je uvedeno v kapitole 2.

Cílem práce je především výuka řízení a možnost experimentování. Pro tyto účely
má smysl pro řízení použít kompletní systém typu Linuxového stroje i tam, kde se pro-
dukční provedení realizují malými MCU. Do takto rozsáhlého systému je možné snadno
integrovat i další funkce právě například pro výuku nebo další rozšíření. Výhodou je
také pohodlný vzdálený přístup přes SSH nebo HTTP, který malé MCU ve velké míře
neumožňují.

Na trhu je dnes celá řada malých jednodeskových počítačů, které nedosahují kvalit
potřebných pro průmyslové nasazení. Je ale možné je využít k návrhu řízení a komuni-
kace s výkonovou částí. Takto vytvořená řešení jsou pak použitelná i při nasazení na
profesionálnějších systémech.

Z široké nabídky takových zařízení, jako jsou BeagleBone, Raspberry Pi či Banana
Pi 1) bylo vybráno pro tuto práci Raspberry PI model B rev. 2.0.

Raspberry Pi (dále také „RPi“) je počítač realizovaný na jednom plošném spoji,
velikosti kreditní karty, který od roku 2006 vyvíjí britská nadace Raspberry Pi Foun-
dation 2). Výhodou je možnost využití univerzálního operačního systému, například
výrobcem připraveného sestavení operačního systému GNU/Linux na bázi distribuce
Debian. Na takto upravený systém, pojmenovaný Raspbian, je pak možné aplikovat
Real-Time modifikaci, která zajistí splnění požadavků řídicí aplikace. Více k Raspberry
Pi a RT modifikaci Linuxu uvedu v sekci 3.2 a 3.3.

U tohoto počítače již byla prostudována možnost řízení stejnosměrného motoru s vy-
užitím softwarového zpracování impulzů inkrementálního rotačního senzoru polohy [1].
Pro použitý, nepříliš výkonný, hardware však softwarové dekódování impulzů předsta-
vuje pro vyšší rychlosti otáčení motoru takovou zátěž, kterou již není schopen operační
systém bezchybně obsloužit. U RPi tak docházelo ke kritickým časovým prodlevám při
zpracovávání přijatých pulsů, čímž se ztrácela informace o poloze. Takové chování nastá-
valo již od frekvence pulsů 14kHz, což při 500 pulsech na jednu otočku dělá 2100ot/min.
Tedy ve chvíli, kdy perioda příchodu pulsů byla srovnatelná s dobou odezvy systému
na tento druh události.

Výhodným řeším tohoto problému se stává přesunutí zpracování pulsů IRC do samo-
statné periferie a zjištěnou polohu motoru posílat v binární podobě. RPi tedy zpracovává

1) Root.cz, Srovnání: Raspberry Pi a jeho největší konkurenti http: / / www . root . cz / clanky /
srovnani-raspberry-pi-a-jeho-nejvetsi-konkurenti/
2) web Raspberry Pi Foundationhttps://www.raspberrypi.org/

1
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
jen jednu řídicí smyčku o neměnné frekvenci. Z hlediska výpočetního výkonu tedy již
otáčky motoru nehrají roli. Protože RPi nedisponuje periferíí vhodnou pro tento účel,
byla pro tuto práci použita rozšiřující deska vyvinutá firmou PiKRON 1). Tato deska
umožňuje návrh potřebné logiky v FPGA obvodu. Podrobnosti v sekci 3.4.

Pro propojení rozšiřující desky a nadřazeného systému (RPi) bylo třeba vybrat jed-
noduchý komunikační protokol. Požadavkem byla možnost obousměrné komunikace a
dostatečná rychlost, která umožní pro požadovanou frekvenci řídicí smyčky přenést do-
statečný objem dat. Bylo také nutné, aby použitý protokol byl, pokud možno, jednoduše
realizovatelný v FPGA obvodu a zároveň ho bylo možné pohodlně zpracovat v jádře
operačního systému na RPi. Více o výběru a implementaci komunikačního protokolu
v sekci 4.3.

Bylo otestováno jednoduché řízení podle kombinace Hallových senzorů popsané
v sekci 4.8.1. Napěťové řízení se sinusovým průběhem v sekci 4.8.2 a vektorové řízení
polohy a rychlosti, sekce 4.8.3. Průběhy řízení, včetně změřených hodnot proudů
protékajících jednotlivými fázemi, jsou uvedeny v kapitole 5.

1) PiKRON http://www.pikron.com/

2
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Kapitola 2
PMS motory

PMS (Permanent Magnet Synchronous) motory jsou díky vysoké efektivitě a robustní
kontrukci bez kartáčů vhodnou volbou v mnoha řídicích aplikacích[2]. Zvláště pak v ro-
botice a všude tak, kde je zapotřebí řízení polohy a rychlosti.

Na rozdíl od kartáčových motorů je komutace PMS motorů řízena elektronicky, což
přínáší vyšší požadavky na řídicí hardware. Ve chvíli, kdy dnes většina aplikací vyža-
duje elektronické řízení jak rychlosti, tak točivého momentu, nepředstavuje ale řídicí
elektronika zátěž navíc. [3]. Odměnou je naopak výšší výkon v poměru k váze, stejně

[…]

řešeni vedlo k redukci šumu a tím krozšíření přesnosti naměřených hodnot.

Vlastní sekce je věnována implementaci požadavků a programovým konstrukcím,
které musejí být dodrženy v řídicí aplikaci využívající RT-rozšíření jádra Linux. Lze
konstatovat, že bez jejich naplnění nelze uživatelské aplikaci garantovat deterministické
chování. Samotná aplikace RT-rozšíření by tak vedla pouze k prodloužení průměrného
času odezvy na vnější událost, aniž by přinášela jakékoli výhody.

Pro výukové účely jsou implementovány dvě jednoduché metody elektronické komu-
tace. Při použití komutace využívající jen výstup z Hallových sond dochází k nežá-
doucím vibracím motoru. Jedná se ale o jedinou možnost, pokud nemáme k dispozici
přesnou hodnotu natočení rotoru v rámci celého rozsahu otáčení nebo dostatečně přesné
měření proudu.

S přesnou znalostí polohy je možné provádět komutaci založenou na fázovém posunu
všech fází o 120◦ a realizovat tak jednoduché napěťové řízení. Toto je pak možné rozšířit
a s využitím matematických postupů, popsaných výše, implementovat vektorové řízení.
V rámci vektorového řízení bylo realizováno řízení rychlosti a polohy s využitím PI a P
regulátorů.
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Příloha A
DVD

Součástí přiloženého DVD jsou následující položky:.Text této práce Bp_2015_prudek_martin.pdf..Kód VHDL a skripty pro syntézu a programování FPGA obvodu v adresáři
pmsm-control/..Zdrojové kódy testovací aplikace v adesáři pmsm-control/test_sw/..Skript pro vizualizaci průběhů naměřených testovací aplikací, uložený v souboru
pmsm-control/test_sw/tools/readLogs.m

Text této práce ve formě zdrojového kódu je dále volně přístupny na serveru Gi-
tHub. Práci je možné stáhnou příkazem git clone http://github.com/wargarw/bp.
Vysázení je prováděno příkazem make.
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Příloha B
Zkratky

AC . Alternating current - Střídavý proud
ADC . Analog-to-Digital Convertor
API . Application Programming Interface - Rozhraní OS pro programování

aplikací
ASIC . Application Specific Integrated Circuit
BEMF . Back Electromotive Force
BLDC . Brushless DC electric Motor
CE . Chip Enable
CPU . Central processing unit
DAC . Digital-to-Analog Convertor
DC . Direct current - Stejnosměrný proud
DFF . D Flip-Flop
FPGA . Field Programable Gate Array - Programovatelné hradlové pole
FPU . Floating-Point Unit
GPCLK . General Purpose Clock
GPIO . General Purpose Input Output
HDL . Hardware description Language - Jazyk pro popis hardware
HTTP . Hypertext Transfer Protocol
HW . Hardware - Technické vybavení
IRC . Incremental Rotary Encoder - Inkrementální rotační snímač
ISP . In System Programming
JTAG . Joint Test Action Group
LSB . Least Significant Bit - Bit s nejnižší hodnotou
MCU . Microcontroller - Jenočipový počítač
MISO . Master In Slave Out
MOSI . Master Out Slave In
MSB . Most Significant Bit - Bit s nejvyšší hodnotou
MTD . Memory Technology Device
OS . Opperating System - Operační systém
PLL . Phase-locked loop - Fázový závěs
PMSM . Permanent Magnet Synchronous Motor
PWM . Pulse-Width Modulation - Pulzně šířková modulace
RAM . Random Access Memory - Paměť s libovolným přístupem
RT . Real Time - Aplikace reálného času
SAR . Successive Approximation Register
SATA . Serial ATA
SE . Slave Enable
SMP . Symmetric Multiprocessing - Symntrický multiprocesing
SoC . System on a chip
SPI . Serial Peripheral Interface
SS . Slave Select
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SSH . Secure Shell
SSI . Synchronous Serial Interface
USART . Universal Synchronous/Asynchronous Receiver/Transmitter
USB . Universal Serial Bus - Univerzální sériová sběrnice
VFP . Vector Floating-Point
VHDL . VHSIC Hardware Description Language - Jazyk pro popis velmi rychlých

integrovaných obvodů
VHSIC . Very-High-Speed Integrated Circuit - Velmi rychlý integrovaný obvod
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Příloha C
Příkazy testovací aplikace

Testovací aplikace po spuštění začne s frekvencí přibližně 1Hz vypisovat dostupné in-
formace o průběhu řízení a stavu motoru i aplikace. Současně je možné zadávat příkazy
uvedené v této příloze. Plná verze informace o příkazech se zobrazí po zadání příkazu
help..start - Odemkne enable bity v H-můstcích..stop - Vypne komutaci, pwm a řizení..0 - Vypne komutaci, pwm a řízení..ga:[hodnota] - Zapne řízení na zvolenou absolutní polohu..duty:[hodnota] - Nastaví pevnou šiřku plnění..spd:[hodnota] - Zapne řízení na danou rychlost..log - Spustí nebo uloži záznam hodnot..ao:[hodnota] - Přenastaví alpha offset..print - Zapne nebo vypne pravidelne vypisování hodnot..help - Vypne vypisování hodnot a zobrazí tuto nápovědu.. exit - Bezpečně ukončí program.

Pokud je vyžadováno řízení polohy na hodnotu 10000 IRC, může sekvence příkazů
vypadat následovně:

start
ga:10000

Nastavení pevné šířky plnění 100. Později pak řízení na rychlosti -100:

start
duty:100
spd:-100

Program je ukončen příkazem:

exit

Poznámka: příkaz start je nutné zadávat jen při novém startu aplikace.
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Příloha D
Dokumentace výkonového stupně Rpi-Mi-1,
PiKRON 2014
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