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Zadání práce bylo motivované zájmem ověřit stav a kombinaci několika námi sledovaných
a vyvíjených technologií. Jedná se především o jádro operačního systému Linux upravené pro
aplikace řízení v reálném čase. Katedra řídicí techniky je akademickým členem organizace OSADL,
která vývoj této varianty jádra koordinuje. Testováním vlastností takto upraveného jádra se naše
skupina zabývala od jeho počátečních verzí a některé testy a i úpravy byly navržené i na základě
kontraktů zadaných našimi průmyslovými partnery. Přesto nízkoúrovňové testy nevedou k získání
ucelené představy o úskalích a použitelnosti technologie při jejím použití v reálné řídicí aplikaci.
Řízení servopohonů je vhodná aplikace pro prověření přesnosti časování v oblasti od 1 do 10 kHz.
Touto technologií se dlouhodobě zabývám především ve firmě PiKRON, ale naše algoritmy
a technologie jsou používané i v rámci university (výukové aplikace, prezentace a roboty).

Procesorová deska Raspberry Pi byla vybraná proto, že je rozšířená mezi studenty, často je
využívaná v amatérských konstrukcích a i na školách, přitom je relativně levná a použitelná pro
výuku. Výkonový hardware byl navržený kolegou z firmy na zakázku pro projekt řízení motorů
s využitím sběrnice Profinet z FPGA Altera připravovaným na Katedře řídicí techniky. Kromě
vlastního výkonového stupně byl navržený i interface s menším FPGA pro alternativní připojení
hardware k počítačům třídy Raspberry Pi.

Úkolem studenta bylo vybrat interface a navrhnout protokol pro propojení motorové periferie
s procesorem na počítači Raspberry Pi, provést logický návrh odpovídajícího interface a periferií
pro FPGA obvod a dále implementovat řídicí algoritmus pro otestování celého systému.

Student si projekt vybral na základě svého vlastního zájmu o aplikace operačního systému
Linux v oblasti řízení a konečný výběr platformy Raspberry Pi byl ovlivněn i jeho zájmem
a předchozími zkušenostmi s tímto hardwarem. S variantou jádra upravenou pro přesné časování se
ze své iniciativy začal seznamovat s velkým předstihem. Po dokončení specifikace zadání začal
studovat nástroje pro návrh a konfiguraci použitého FPGA a průběžně informoval o postupu návrhu
a zapracovával podněty, dodané příklady a rady.

Studentem navržená FPGA periferie integruje zpracování vstupu inkrementálního čidla,
implementuje filtr pro digitální integraci (filtraci) převodníků proudu a generátory pulzně šířkové
modulace. Navrženo bylo propojení s procesorovým systémem a implementované algoritmy pro
otestování řízení třífázového synchronního motoru s permanentními magnety. Návrh je
dokumentovaný v textu práce včetně teoretického rozboru návrhu kompletního vektorového řízení
v rotorových souřadnicích D-Q. Výsledek práce je solidním základem pro další navazující
experimenty. Některé z nich již byly provedené – portace knihovny PXMC a použití periferie
z řídicího algoritmu v prostředí Simulink přeloženého generátorem Linux ERT. Tyto navazující
projekty mohou být použité ve výuce. Je však potřeba je postupně zdokumentovat.

Práce ověřila, že i při použití SPI komunikace v časově kritické smyčce je počítač Raspberry
Pi schopen vykonávat spolehlivě regulační smyčku na frekvenci 500 Hz. Frekvence 1 kHz je již
na hranici schopností/dosažitelných latencí aktuální verze RT-preempt jádra Linux-3.18.

Student splnil zadání a zpracování textu je jak po grafické, tak po obsahové stránce na vysoké
úrovni. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně (A).
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